BBA-402

Indian Business Environment

(भारतीय व्यावसायिक पर्यावरण)

Bachelor of Business Administration (BBA-10/12/16/17/BBAH-11)

Fourth Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Using P. E. S. T. model, explain how has the business environment in India evolved in the 21st century.
 पी. ई. एस. टी. मॉडल का उपयोग करके समझाइये कि 21वीं सदी में भारत में कारोबारी पर्यावरण कैसे विकसित हुआ है।
- 2. What do you understand by privatization of Indian Economy? How has privatization affected small scale industries?
 भारतीय अर्थव्यवस्था के निजीकरण से आप क्या समझते हैं?
 निजीकरण से छोटे उद्योगों पर कैसे असर पड़ा है?
- 3. Discuss the role and objectives of development banks. How has the performance of these financial institutions changed over a period of last 10 years?

 विकास बैंकों की भूमिका और उद्देश्यों पर चर्चा कीजिए। पिछले 10 वर्षों की अवधि में इन वित्तीय संस्थानों का प्रदर्शन कैसे बदल रहा है?
- Explain the primary objectives of India's EXIM policy. Elaborate in detail main features of the foreign trade policy (2015-20).
 भारत की एक्जिम नीति के प्राथमिक उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए। विदेशी व्यापार नीति (2015-20) की मुख्य विशेषताओं को विस्तारपूर्वक समझाइये।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the difference between socialist economy and capitalist economy. Also highlight economic system prevailing in India.

समाजवादी अर्थव्यवस्था और पूँजीवादी अर्थव्यवस्था के बीच का अन्तर समझाइये। इसके अलावा भारत में प्रचलित आर्थिक प्रणाली पर चर्चा कीजिए।

- Discuss the changing significance of tertiary sector in Indian Economy.
 भारतीय अर्थव्यवस्था में तृतीयक क्षेत्र के बदलते महत्व पर चर्चा कीजिए।
- 3. Write a brief note on Industrial Disputes Act (1947). औद्योगिक विवाद अधिनियम (1947) पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4. Define micro, small and medium enterprises based on MSMED Act, 2006. Also discuss the significance of MSME sector in Indian Economy.

एम. एस. एम. ई. डी. अधिनियम, 2006 के आधार पर माइक्रो, छोटे और मध्यम उद्यमों को परिभाषित कीजिए। साथ ही भारतीय अर्थव्यवस्था में एम. एस. एम. ई. क्षेत्र के महत्व पर भी चर्चा कीजिए।

- Explain CRR and SLR.
 सी. आर. आर. और एस. एल. आर. को समझाइये।
- Explain the role and functions of SEBI.
 सेबी की भूमिका और कार्यों की व्याख्या कीजिए।
- Distinguish between FDI and FII.
 एफ. डी. आई. और एफ. आई. आई. के बीच अन्तर समझाइये।
- 8. What are trade blocks? How has bilateral agreements helped in India's international trade? व्यापार के अवरोधक क्या हैं? द्विपक्षीय समझौतों से भारत के अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में कैसे मदद मिली है?

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct alternative:

सही विकल्प चुनिए:

- 1. The first 5-year plan in India was for a period of how many years?
 - (a) 1955-1961

- (b) 1951-1956
- (c) 1948-1953
- (d) 1965-1971

भारत में पहली पंचवर्षीय योजना की अवधि क्या थी ?

- (अ) 1955-1961
- (ब) 1951-1956
- (स) 1948-1953
- (द) 1965-1971
- 2. Who is the present Finance Minister of Government of India?
 - (a) Mr. Arun Jaitley
 - (b) Shrimati Sushma Swaraj
 - (c) Mr. Rajnath Singh
 - (d) Mr. Raghuram Rajan भारत सरकार के मौजूदा वित्त मंत्री कौन हैं ?
 - (अ) श्री अरुण जेटली
 - (ब) श्रीमती सुषमा स्वराज
 - (स) श्री राजनाथ सिंह
 - (द) श्री रघुराम राजन
- 3. Which of the following deals with public revenue, expenditure and debt ?
 - (a) Fiscal Policy

- (b) Monetary Policy
- (c) Tax Policy
- (d) Public Policy

निम्नलिखित में से कौन सार्वजनिक राजस्व, व्यय और ऋण से सम्बन्धित है ?

- (अ) राजकोषीय नीति
- (ब) मौद्रिक नीति
- (स) कर नीति
- (द) सार्वजनिक नीति
- 4. A set of systems, processes and principles which ensure that a company is running in the best interest of all stakeholders?
 - (a) Corporate governance
 - (b) CSR
 - (c) Social audit
 - (d) Business processes

सिस्टम, प्रक्रियाओं और सिद्धान्तों का एक सेट जो यह सुनिश्चित करता है कि एक कम्पनी सभी हितधारकों के सर्वोत्तम हित में चल रही है, वह कौन-सा है ?

- (अ) निगम से सम्बन्धित शासन प्रणाली
- (ब) सी. एस. आर.
- (स) सामाजिक ऑडिट
- (द) व्यापार प्रक्रिया

- 5. Which one is not a tool of monetary policy?
 - (a) Reserve requirements
 - (b) Open market operations
 - (c) Repo rate
 - (d) Budget announcements कौन-सा मौद्रिक नीति का एक साधन नहीं है ?
 - (अ) आरक्षित आवश्यकताएँ
 - (ब) खुला बाजार परिचालन
 - (स) रेपो दर
 - (द) बजट घोषणाएँ

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- 6. Marketing intermediaries, suppliers and competitors are part of internal environment. (True/False) विपणन मध्यस्थ, आपूर्तिकर्ता और प्रतिस्पर्धी आन्तरिक पर्यावरण का हिस्सा हैं। (सत्य / असत्य)
- The increase in CRR decreases the bank's capability to give loans. (True/False)
 सी. आर. आर. में वृद्धि से बैंक की ऋण देने की क्षमता में कमी आती है। (सत्य/असत्य)

- 8. Planning Commission of India has been replaced by NITI Aayog. (True/False) भारत के योजना आयोग का स्थान बदलकर एन. आई. टी. आई. आयोग किया गया है। (सत्य/असत्य)
- RBI governs the monetary policy in India. (True/False)
 आर. बी. आई. भारत में मौद्रिक नीति को नियंत्रित करता है।
 (सत्य / असत्य)
- 10. Import Duties levied by the government are called 'Quota'. (True/False) सरकार द्वारा लगाए गए आयात शुल्क को 'कोटा' कहा जाता है। (सत्य/असत्य)

S-173 70